
segunda-feira, 11 de janeiro de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

SEFA.,
RESOLVE:
nomear CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,8 DE JANEIRO DE 
2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 43/2010-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 799/09-GAB/SEPAq,
RESOLVE:
exonerar JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,8 DE JANEIRO DE 
2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 44/2010-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 1921/2009-Gab.
SUSIPE.,
RESOLVE:
tornar sem efeito a Portaria n°. 1.503/2009-CCG de 15 de julho 
de 2009, que nomeou JULIO CEZAR SOARES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,8 DE JANEIRO DE 
2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 45/2010-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 1921/2009-Gab.
SUSIPE.,
RESOLVE:
nomear ANTONIO CESAR DE BRITO FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1 de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,8 DE JANEIRO DE 
2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0010/2010-SCCG, DE 08 DE JANEIRO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. 
R E S O L V E:
Conceder 28 (Vinte e Oito) dias de férias regulamentares a 
servidora, Lorena Giugni da Silva Cavalcante, com lotação 
nesta Governadoria do Estado, no período de 04 a 31/01/2010, 
interrompida através da Portaria nº 847/2009-SCCG de 
02/07/2009, publicado no DOE nº 31.453 de 03/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Janeiro 
de 2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS

NÚMERO DE PubLICAçãO: 59974
PORTARIA Nº. 001/2010 - CMG

DE 07 DE JANEIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar a MAJ QOPM RG 18355 ANA LAURA CARVALHO 
DOS SANTOS MILHOMEM, para exercer a função de Diretora 
Administrativa desta Casa Militar  em substituição ao MAJ QOPM 
RG 18086 ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR- CEL QOPM RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 002/09-CMG  DE 07 DE JANEIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRA responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta 
Casa Militar, servidora CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA – RG 
2861475/PC-PA;
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio, as servidoras: 
1º SGT RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, SD PM 
RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUZA MELO e SD PM RG 
32541 LEONARDO COSTA FREIRE.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – Cel QOPM – RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 003/2010 – CMG DE 07 DE JANEIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar a 1º TEN QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBÔA 
para fiscalizar o Contrato nº. 008/09-CMG - Empresa PROAM 
-Produtos e Serviços da Amazônia Ltda.-EPP;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PubLICAçãO: 60000

PORTARIA Nº 004/10-PGE.G.,
DE 06 DE JANEIRO DE 2010.

AUTORIZAR a servidora Rosângela Teixeira Monteiro, ocupante 
do cargo de Técnico de Nível Superior, identidade funcional 
nº 5014131/2, a se ausentar de suas funções, período de 
19.01.2010 a 26.01.2010, por motivo de estudo, sem prejuizo 
de sua remuneração.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em Exercício

PORTARIA Nº 005/10-PGE.G.,
DE 06 DE JANEIRO DE 2010

CONCEDER, 06 (seis) dias de Licença Assistência a servidora 
Ana Margarida Vianna Rodrigues, ocupante do cargo de Técnico 
de Procuradoria, identidade funcional nº 5761689/3, no período 
de 09 a 14.12.09, de acordo com o Laudo Médico nº 16449 da 
SEAD.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 006/2010-PGE.G.,
DE 06 DE JANEIRO DE 2010

Designar o servidor Maxsael Holanda da Costa, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade funcional nº 57191818/1, para 
substituir por motivo de férias o servidor Alberto Vieira de 
Miranda Filho, na função Gratificada de Atividade de Motorista 
(GAM), no período de 04.01 a 02.02.10
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 007/2010-PGE.G.,
DE 06 DE JANEIRO DE 2010

Designar o servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade funcional nº 55589380/1, para 
responder pela Assessoria do servidor José Reinaldo Alves, por 
motivo de férias, no período de 05.01 a 03.02.10.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 008/10-PGE.G.,
DE 06 DE JANEIRO DE 2010

CONCEDER, 21 (vinte e um) dias a licença para tratamento de 
saúde a servidora Barbara Nobre Lobato, identidade funcional nº 
8400600/1, no período de 17.12.2009 a 06.01.2010, de acordo 
com o Laudo Médico nº 91384A/1 da SEAD.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 009/10-PGE.G.,
DE 07 DE JANEIRO DE 2010

CONCEDER, 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Francisco Aldery Falcão Leal, identidade funcional nº 
57194436/1, no período de 18 a 25.12.09, de acordo com o 
Laudo Médico nº 91487A/1 da SEAD.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 60004

PORTARIA Nº 003/10-PGE.G., DE 06 DE JANEIRO DE 
2010

I - Tornar sem efeito, a Portaria 676/09-PGE.G., de 09.12.09, 
publicada no DOE nº 31.563 de 11.12.09, que transferiu as 
férias da servidora Aparecida Yacy das Neves Pinto.
II - Transferir por necessidade de serviço, para 09 a 23.12.2010, 
o residual de férias da servidora Aparecida Yacy das Neves Pinto, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº5747635/1, interrompida pela portaria 421/09-PGE.G., de 
12.08.09
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

CONVêNIO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59900

Convênio: 32/2009
Objeto: PROMOVER A INCLUSAO SOCIAL DE 
MICROEMPREENDEDORES.
Valor Total: 41.000,00
Assinatura: 10/12/2009
Vigência: 10/12/2009 a 10/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043                     0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ECONOMIA 
POPULAR DA AMAZONIA
Endereço: Rua Manoel Barata, 718, 102
CEP. 66019900 - Belém/PA
Complemento: AV SENADOR LEMOS, ED. CORONEL FONTOURA 
APTO. 102
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59893

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 01/12/2010
Justificativa: ATE A PRESENTE DATA NÃO FOI REPASSADO 
RECURSO PARA EFETIVAÇÃO DO REFERIDO CONVÊNIO
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIDÊNCIA DO 
CONVÊNIO.
Convenio: 433/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043                     0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO DESENV. EDUCACIONAL, 
SOCIAL E CULTURAL DA AMAZONIA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA LIMA

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 59909

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: ADITAR CONVENIO DEVIDO O RECURSO 
FINANCEIRO AINDA NÃO TER SIDO LIBERADO DO CONVÊNIO 
281-A.
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO PELO 
PERIODO DE 01/01/2010 A 31/12/2010.
Convenio: 281/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    339092                     0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMBIENTALISTA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL CALVÁRIO
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA LIMA


